
SEGUNDA-fEirA, 19 DE OUTUBrO DE 2009 11
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA N° 185 DE 15/10/2009-DAF

LAUDO MÉDICO N°88421A/1
NOME:FERNANDO ARTHuR RODRIGuES DIAS
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5833450/1
PERÍODO: 14.10.2009 a 22.11.2009.

ERRATA
NúMERO DE PublICAçãO: 35510

Errata da PORTARIA N° 062/09-DAF-CPCRC de 29.04.09, 
publicada no DOE n° 31.410 de 04.05.2009, que concedeu 
30 dias de Licença Prêmio a Perito Criminal CELCINA CAXIAS 
AGUIAR, matrícula: 5748437/2.
Onde se lê: Período 02.05.2009 a 31.05.2009
leia-se: Período 02.10.2009 a 31.10.2009

lICENçA PRÊMIO
NúMERO DE PublICAçãO: 35503

PORTARIA N° 173 DE 22/09/2009-DAF
SERVIDOR: EDNA NERY DE SOuSA PADIM
CARGO: Médico Legista   MATRÍCULA: 5205204/1
PERÍODO: 01.09.2009 a 30.10.2009
TRIÊNIO: 23.09.2003 a 23.09.2006

PORTARIA N° 174 DE 24/09/2009-DAF
SERVIDOR: CElCINA CAXIAS AGuIAR
CARGO: Perito Criminal    MATRÍCULA: 5748437/2
PERÍODO: 01.11.2009 a 30.11.2009
TRIÊNIO: 03.09.2004 a 03.09.2007

PORTARIA N° 175 DE 24/09/2009-DAF
SERVIDOR: JOSÉ ANTONIO PAIVA ROSSI
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5130093/1
PERÍODO: 01.10.2009 a 30.10.2009
TRIÊNIO: 04.05.2002 a 04.05.2005

PORTARIA N° 176 DE 24/09/2009-DAF
SERVIDOR: ANA AlESSANDRA S. SIlVA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5544700/3
PERÍODO: 02.10.2009 a 31.10.2009
TRIÊNIO: 04.06.2001 a 04.06.2004

PORTARIA N° 179 DE 25/09/2009-DAF
SERVIDOR: EVERTON CARVAlHO CANTO
CARGO: Médico Legista  MATRÍCULA: 5848172/1
PERÍODO: 01.10.2009 a 29.11.2009
TRIÊNIO: 04.06.2004 a 04.06.2007

JulGAMENTO DE SINDICÂNCIA
NúMERO DE PublICAçãO: 35635

PORTARIA N°. 061/2009 – CORR CPC “RC”, DE 16 DE 
SETEMbRO DE 2009 

O Corregedor do CPC “RC”, usando das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 
2000; CONSIDERANDO os autos da Sindicância nº. 001/2009; 
CONSIDERANDO o teor do Relatório da Comissão Processante. 
RESOLVE: Art. 1º. ACATAR parcialmente o Relatório da Comissão 
Processante; Art. 2º. ARQUIVAR as denuncias que envolvem os 
seguintes servidores: Hélio Roberto Gonçalves, mat. 5745756/2, 
Carlos Cezar de Lemos Rodrigues, mat. 5868416/3 e André 
Ricardo Queiroz Silva, mat. 54185404/1; Art. 3º. INSTAURAR 
Processo Administrativo Disciplinar em face dos demais servidores 
investigados, mediante portaria específica a ser publicada 
posteriormente; Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com efeitos retroativos a 16 de setembro de 
2009. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. JOSÉ RENATO CRUZ 
DE ANDRADE Corregedor do CPC “R.C.”

JulGAMENTO DE PAD
NúMERO DE PublICAçãO: 35638

PORTARIA Nº. 067/2009 – CORREG – CPC “RC”, DE 25 
DE SETEMbRO DE 2009 

O CORREGEDOR do CPC “RC”. Usando de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.282/2000 e 
suas alterações; CONSIDERANDO os autos do Processo 
Administrativo Disciplinar n°. 002/2008; CONSIDERANDO os 
termos do Relatório final e conclusivo lavrado pela Comissão 
Processante. RESOLVE: ART. 1º. Acatar o Relatório da Comissão 
Processante, datado de 24 de setembro de 2009, determinando 
o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar nº. 
002/2008 – CORREG-CPC “R.C.” instaurado para apurar a 
acusação de transgressão disciplinar atribuída ao servidor José 
Maria dos Santos Fernandes, mat. 5233020/1, com base no, 
art. 224, caput, da Lei nº. 5.810/94-RJU; ART. 2º. À Diretoria 
de Administrativa e Financeira, para que adote as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato; ART. 
3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 25 de setembro de 2009. Publique-
se, Notifique-se e Cumpra-se. José Renato Cruz de Andrade 
Corregedor CPC “RC”

JulGAMENTO DE SINDICÂNCIA
NúMERO DE PublICAçãO: 35645

PORTARIA N°. 063/2009 – CORR CPC “RC”, DE 17 DE 
SETEMbRO DE 2009. 

O Corregedor do CPC “RC”, usando das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; 
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Investigativa nº. 
005/2009; CONSIDERANDO o teor do Relatório da Comissão 
Processante. RESOLVE: Art. 1º. ACATAR o Relatório da Comissão 
Processante; Art. 2º. INSTAURAR Sindicância Punitiva em face 
dos servidores investigados, mediante portaria específica a ser 
publicada posteriormente; Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, com efeitos retroativos a contar de 17 de 
setembro de 2009. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. JOSÉ 
RENATO CRUZ DE ANDRADE - CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

INTERRuPçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 35609

PORTARIA Nº 888, DE 14/102009.
Interromper a partir de 19/10/2009 o período de gozo de férias do 
servidor HUGO PENA HACHEM, concedida através da portaria n º 
787  de 27/08/2009, devendo o tempo remanescente ser gozado.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira.

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 35603

Nº DO CONTRATO: 002/2006.
ObJETO DO CONTRATO: Serviço de instalação, configuração, 
manutenção e suporte de servidores internet e intranet da 
contratante, a saber: Fire Wall, E-mail, Lótus-Notes e domínio/
Microsoft (AD).
VAlOR DO CONTRATO ORIGINAl: R$ 42.100,00 (quarenta 
e dois mil e cem reais).
MODAlIDADE DE lICITAçãO: Dispensa de Licitação, nos 
termos do inciso XVI, do art. 42 da Lei Federal 8.666/93.
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e a Empresa de Processamento de Dados do 
Estado do Pará - PRODEPA.
DATA DA ASSINATuRA DO DISTRATO: 07/10/2009
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 19101.04.122.0125.4834 – 
Operacionalização das Ações Administrativas - 339039 – Outros 
Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica.
ORDENADOR RESPONSÁVEl: José Júlio Ferreira Lima - 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A., 2º T.A e 3º T.A. - 
Prorrogação do Prazo de Vigência e Acréscimo de Valor.
ENDEREçO DA DISTRATADA: Rodovia Augusto Montenegro, 
Km 10 - CEP: 66.820-000 – Belém/Pa.
DATA DA PublICAçãO: 19/10/2009.
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO/CREDPARÁ

NúMERO DE PublICAçãO: 35669
PORTARIA Nº 078/2009, DE 15 DE OuTubRO DE 2009

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO 
PROGRAMA CREDPARÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 825, de 15 de 
setembro de 2009,
CONSIDERANDO o que dispõe sobre Acompanhamento 
e Fiscalização de Contratos, nos termos do art. 67 da Lei 
8.666/93.
RESOlVE:
I - Designar a servidora GISElE GONçAlVES PINHEIRO 
(Mat. 57220977/1), Assessora Especial, para atuar como 
Fiscal de Contratos, firmados pela Secretaria de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças, através do Programa 
CREDPARÁ, tomando todas as providências necessárias para 
execução dos serviços contratados, a contar de 01 de outubro 
de 2009.
II – Revoga-se a PORTARIA Nº 004/2009, de 18/02/2009
REGISTRE-SE, PublIQuE-SE E CuMPRA-SE.
DOuRIVAl DE SOuZA PEREIRA
Coordenador Administrativo e Financeiro
Diárias

NúMERO DE PublICAçãO: 35495
PORTARIA Nº 898 , DE 15/102009.

Luis Alberto Ribeiro/ Assessor/ período : 17 a 18/10/2009/ 
Destino:Curuçá / T. Diárias: 1 e ½ / Obj.: Acompanhar e 
contribuir  na organização do I Processo Seletivo Especial UEPA/
PTP no referido Município.

PORTARIA  N º 899 DE 15/10/2009.
Andrei de Aguiar Guilherme/ Assessor/ Período : 17 a 
18/10/2009/ Destino : Santa Bárbara/ T. Diárias: 1 e ½ / Obj. : 
Acompanhar e contribuir  na organização do I Processo Seletivo 
Especial UEPA/PTP no referido Município.

PORTARIA  N º 893 DE 15/10/2009.
Marcos Roberto Gonçalves de Souza/ Assessor/ Período : 15 a 
21/10/2009 / Destino : Pau d’arco, Redenção, Tucuruí e Breu 
Branco/ T. Diárias : 6 e ½ / Obj. : Conduzir a Coordenadora do 
PTP MILENE RISUENHO LAUANDE  nos referidos Municípios.

PORTARIA  N º 892  DE 15/10/2009.
Sérgio Roberto Lima da Cruz/ Assessor/ Período : 16 a 
18/10/2009 / Destino : Rondon do Pará / T. Diárias : 2 e ½ / 
Obj. : Acompanhar e contribuir  na organização do I Processo 
Seletivo Especial UEPA/PTP no referido Município.

PORTARIA  N º 894  DE 15/10/2009.
Pedro Paulo da Fonseca/ Assessor/ Período : 15 a 19/10/2009 
/ Destino : Ponta de Pedras/ T. Diárias : 4 e ½ / Obj. : 
Acompanhar e contribuir  na organização do I Processo Seletivo 
Especial UEPA/PTP no referido Município.

PORTARIA  N º 900 DE 15/10/2009.
William Renato Silva de Souza/ Assessor/ Período : 17 
a 18/10/2009 / Destino : Acará / T. Diárias : 1 e ½ / Obj. : 
Acompanhar e contribuir  na organização do I Processo Seletivo 
Especial UEPA/PTP no referido Município.

PORTARIA  N º 896 DE 15/10/2009.
Valdecir Clemente da Silva/ Assessor/ Período : 16 a 
18/10/2009 / Destino : Xinguara/ T. Diárias : 2 e ½ / Obj. : 
Acompanhar e contribuir  na organização do I Processo Seletivo 
Especial UEPA/PTP no referido Município.

PORTARIA  N º 895 DE 15/10/2009.
Helena Célia Braga Ferreira/ Assessor/ Período : 16 a 
19/10/2009 / Destino : Anapu / T. Diárias : 3 e ½ / Obj. : 
Acompanhar e contribuir  na organização do I Processo Seletivo 
Especial UEPA/PTP no referido Município.

PORTARIA  N º 897  DE 15/10/2009.
Manoel Raimundo Alves Pompeu/ Assessor/ Período : 16 a 
18/10/2009 / Destino : Novo Repartimento/ T. Diárias : 2 e ½ 
/ Obj. : Acompanhar e contribuir  na organização do I Processo 
Seletivo Especial UEPA/PTP no referido Município.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
NúMERO DE PublICAçãO: 35587

N.º DO CONTRATO: 
  N.º 77/2009 -  PROCESSO: N.º 2009 /274.453.

Modalidade: Tomada de Preço nº. 029/2009.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / 
CONSTRUTORA SEABRA LTDA.. - C.N.P.J. – 05.642.716/0001-
06.
Objeto: Execução dos serviços de Recuperação e Drenagem na 
PA-449, trecho Conceição do Araguaia/ Floresta do Araguaia, 
Sub-Trecho km 0 ao km 115, na Região de Integração Araguaia, 
em uma extensão de serviço de 115 km, sob jurisdição do 6º 
Núcleo Regional.
Vigência: 90 (noventa) dias consecutivos, a contar de 
01/10/2009 a 29/12/2009.
Valor: R$ 1.491.758,77.
DotaçãoOrçamentária:400091.29101.26782118249600000.0
101000000.44905100.290101.000401CRECG.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 01/10/2009.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.
End. Contratada e CEP: estabelecida à Av. 7 de setembro, 
nº. 2147, Bairro do Aeroporto, Conceição do Araguaia-PA, CEP 
68.540-000.

EXTRATO DO TERMO DE AuTORIZAçãO.
NúMERO DE PublICAçãO: 35469

N.º DO TERMO DE AuTORIZAçãO:   N.º 01/2009 -  
PROCESSO: N.º 2009 /197.549.

Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / W TORRE 
RESIDENCIAIS S.A - C.N.P.J. – 08.607.093/0001-29.
Objeto: construir as suas expensas (sem ônus para o 
Estado) uma Interseção para acesso, ao Projeto Viver Bem – 
Parauapebas - PA – 275.
Vigência: 120 (cento e vinte) dias consecutivos a contar de 


